Si vero voluerit extra ordinem suum confiteri (suppono quod in Transumpto Iubilaei id expresse concedatur) tunc etiam distinguendum est, nam vel vult confiteri alicui Regulari, vel alicui sacerdoti saeculari. Si regulari, sufficit quod ille talis confessarius approbatus sit a suo Praelato ad audiendas Fratrum confessiones. Si vero saeculari confiteri voluerit, tunc necesse est, vt talis confessarius a suo Episcopo sit approbatus, & expositus.

Autoris sententia.

Dubium.

Respondeo.

D. Tho.

ARTICVLVS XVII.

An tempore Iubilæi absolutus à censuris, & reseruatis, non adimplens omnia quæ præcipit Bulla, sit absolutus.

Resp. quod hæc difficultas mouetur propter Iubilæum, cuius indulgentia per varias actiones obtinenda est, quæ in discursu verbi gratia huius hebdomadæ fiunt, potest enim quis confiteri, & absolui in quocumque die hebdomadæ: vnde potest sæpe accidere, vt prius confiteatur, & absolutionem à reseruatis obtineat, & postea omittat alia opera necessaria, ideoque indulgentiam non lucratur. Metus ergo dubitatum est, an ille maneat absolutus simpliciter, ita vt nec coram superiore comparere teneat, nec iterum de illis peccatis absolui, vel si absolui velit, possit à quolibet Sacerdote.

Responsio. Pro responsione autem huius difficultatis, distinguendum est, nam talis poenitens vel accessit ad Confessionem bona fide, volens adimplere omnia quæ erant ordinata in Bulla, vel non: Si non, certum est non manere absolutum, sed absolutionem à censuris, & à reseruatiõne fuisse nullam, quia Pontifex non intendit concedere facultatem, nisi in ordine ad consequendam Indulgentiam, atque pro his, qui Iubilæum lucrantur, ergo quando absolutio datur ante consummationem tempus, & ante perfectas alias actiones requiritas, saltem est necessaria intentio obtinendi Iubilæum, & perficendi omnia, quæ iussa sunt, & quod homo sit quasi in via ad prædictum finem.

Absolutus. Si vero bona fide accessit, & habuit tempore Iubilæi intentionem omnia perficendi, tunc talis, licet non sit manens sacramentaliter absolutus ab obsequatur omnibus, quia absolutio data fuit, vt Indulgentiam supponimus, & non potuit esse pendens, quia à futuro euentu, quia hoc repugnet foris facit id, in sacramentali: ergo statim fuit validus prædicta: & habuit effectum (quia supponitur Bulla, mus ex parte suscipientis non fuisse obstantes in eum) qui effectus irrenocabilis est. Vnde de illa facultate, licet data fuerit in ordine ad futurum effectum, non tamen dependenter ab illo, vt à conditione de su-

turo, sed ad futurum, vt à conditione de presenti, id est, à presenti intentione faciendi omnia necessaria ad talem effectum.

Ex quo vterius fit, etiam si contingat postea illum effectum non sequi, siue voluntariè, siue casu contingens, huiusmodi poenitentem manere liberum omnino à tali culpa, sine obligatione comparandi coram superiore, & consequenter non teneri peccatum illud amplius confiteri: vel si illud confiteri debet, posse à quolibet Sacerdote absolui. Existimo tamen huiusmodi hominem grauius peccare, si post absolutionem peccatorum virtute Iubilæi obtemperat, voluntariè omittat reliqua opera necessaria ad Indulgentiam Iubilæi obtinendam, quia illud etiam est in fraudem Iubilæi, & contra virtuale pactum inclusum in facultate ad illum finem concessa: nam consequenter imponere videtur onus, & obligationem faciendi cetera necessaria ad prædictum effectum, & videntur se habere tanquam poenitentia iniuncta, & accepta in satisfactionibus pro talibus culpis.

Dubitium. Dubitatur hic, tempore Iubilæi amplissimi si quis absoluitur, an etiam finiatur reliqua opera necessaria ad consequendum Iubilæum, vt dictum est, & nihilominus obliuiscitur alicuius casus, qui habet vel reseruatiõnem, vel excommunicationem annexam: & deinde non facit reliqua opera ad consequendum Iubilæum, vnde nec consequenter recipit Indulgentiam, An talis liber remaneat à præsentatione?

Resolucio. Resp. quod si poenitens per confessionem, & absolutionem consecutus est absolutionem plenariam à reseruatis confessis, & à censuris; quod consequenter obtinuit etiam liberationem à reseruatiõne obliuiscitur, quia iam vult esse priuilegio sibi concessio: & licet postea non lucratur Indulgentiam, non propterea reincident in reseruatiõnem: cuius ratio est, quia qui semel confitetur legitime peccata sua, & absoluitur, non tenetur illa vnquam reconfiteri, nec in re naturali, nec diuina, nec Canonico communi: imò vt supra dictum est in prima sectione art. 9. nulla lege humana potest constitui, vt quis abique suo consensu obligetur ad consistendum bis idem pec-

S. Tho.

Nouitij.

peccatum, vt post Sanctum Thomam in quod lib. 1. art. 12. & post alios in 4. dist. 17. docet Nauarr. in cap. fratres, numero 3. & in Manual. cap. 9. nu. 1.

At is de quo loquimur, legitime fuit confessus peccata referuata, & legitime absolutus, & in absolutione fuerunt ei remissa non solum confessa, verum & oblita peccata: ideo nō tenetur amplius de illis se presentare, sed sufficit confiteri in presentibus confessario de peccato.

Et postremo, si praefatus poenitens fecisset omnia ad iubilaeum lucrandum requisita, vel obiret mortem ante diem Dominicum, iudicaretur absolutus, etiā quoad referuata oblita, nedum confessa, & non per aliam absolutionem: ergo illa absolutio data fuit valida, non solum pro referuatis, verum etiam, & pro oblitis.

3 Si dicas, quod non lucratur Indulgentiam, concedo, nam quia non facit omnia, quae diploma iubet, propterea non lucratur eam: at quando confitetur peccata sua absque vlla conditione absoluitur: ergo nec propter hoc datur occasio delinquendi, & fraudandi fructum Iubilaei illis, qui nollent aliud, quam absolutionem à referuatis, quia nos loquimur de illo, qui vere contritus, & cum firmo proposito lucrandi Iubilaeum, & faciendi omnia ad id requisita, legitime confitetur: & qui tali fraude vteretur, non esset legitime confessus, & per consequens nec absolutus à referuatis, neque à non referuatis, quia sua confessio non esset integra, eo quod peccatum illud fraudandi admissum tacet, vt dictum est.

ARTICVLVS XVIII.

An nouitij teneant se praesentare pro casibus referuatis.

Corduba te-
net noui-
tios obno-
xios esse
entationi,
& teneri
de referua-
tis.

R Esp. quod Corduba lib. 1. qq. qu. 30 disputat hanc materiam ad vtramque partem, sed ipse postea inclinat ad patrem affirmatiuam, quia licet illi in rigore non sint Religiosi: nihilominus quantum ad hoc sunt astricti sub iurisdictione Praelatorum illius Religionis, in qua viuunt. Quod potest probari à simili, nam secularis mutans Die-

cesim, vbi est aliqua eafus Episcopo referuatus, qui in priori Diocesi nō erat, tenetur ad illum, quia tenetur viuere secundum regionem, in qua reperitur, vt communiter affirmant omnes Canonistae. Ita pariter Nouitij tenentur viuere secundum iura, & statuta illius Religionis, in qua reperiuntur: & sic videtur, quod tenentur se praesentare Praeualiali, sicut faciunt professi, quando aliquod tale peccatum referuatum committunt.

2 Nihilominus sententia opposita est verior, & omnino tenenda, scilicet quod non tenentur: cuius ratio firma est, quia si non tenentur ad praecipua Regulae, cū non sint professi: a fortiori neque ad hoc tenentur, quod tantummodo habet vim praecipua.

Opposita
sententia est
verior.

Et confirmatur, quia sicut Nouitius non potest puniri tanquam Proprietarius, cum nondum emerit eorum Paupertatis, & per consequens non peccat circa talem materiam, vnde nec mittendus esset ad superiorem: & pariter si dimitteret habitum cum animo illum amplius non reassumendi, si postea reuertitur, non potest puniri vt Apostata, quia nondum fuit professus, & per consequens non esset mittendus ad superiorem: ergo neque pro caeteris casibus referuatis, cum aqua sit ratio omnium casuum referuatorum.

Nec valet dicere, quod non est simile, verbi gratia, de lapsu carnis, cum ex sua natura sit peccatum mortale, quod non est dicendum neque de proprietate, neque de apostasia, ad quae non tenentur, nisi professi. Hoc, inquam, non obstat, nam concedo quod lapsus carnis sit peccatum mortale, & coram Deo sit culpa grauissima, & pro qua delinquens debet poenitere, quia etiam antequam ingrederetur Religionem, tenebatur se abstinere à tali peccato: at dum est Nouitius, non tenetur ad praecipua Regulae, neque Religionis, in quorum numero est, vt Religiosus pro casibus referuatis Ministro se praesentet.

Praeterea praedicti Nouitij antequam annum probationis expleant, professionemque emittant, nullo modo dici potest, quod sint vere & proprie Religiosi, ergo nō possunt, vt alij Religiosi, ligari censuris, & astringi casibus in eisdem Religio-

lib. reservatis. Pro quo facti c. religiosi de sent. excomm. in 6. & id quod communi inter Doct. sed præsertim Io. Andrez; & gl. in cap. beneficio de regulis in 6. Et licet in materia favorabili, nomine fratrum, veniant etiam Novitij, cum fautores sicut ampliandi, cap. religiose de cleric. in 8. at in materia odiosa nullo pacto tales veniunt.

Talis autem est materia, de qua agimus, est enim odiosa, & ideo non comprehendit illos.

Nec dictis obstat, quod dicunt Doctores contraria opinionis, nempe, quod bene stat, ut dicti Novitij non sint vere, & proprie Religiosi, nisi rancum reuocabiliter, & quasi in via ad Religionem, seu ad professionem status religiosi, & quod ex alia parte adstringantur regularibus statutis, ac subdantur Prælatorum Regularium iurisdictioni, ad eum modum, quo seculares, qui habent præcurato Prælatus aliquem alium Religionis, cui licet non subdantur, & adstringantur, ut Religiosi subduntur tamen, & adstringuntur, ut tali Prælato Curato; Nam respondetur, quod hæc infamia non valet, nec exemplum est ad propositum: nam quamuis seculares diaconi sani alicuius Prælati Religiosorum illi sint subiecti; non tamen obligantur ad statuta Religionum, nec sibi sunt reservati casus, qui pro Religiosis reservantur.

3 Unde dico, quod supradicti Novitij subdantur quidem Prælatis Regularibus, sed tantum ut Novitij, non autem ut Professores, ut Novitij etiam obligantur ad Religionis asperitates, & ad procurandam ex decencia, atque ex congruentia, hæc Religiosis perfectionem: sed tamen non sub pœna peccati mortalis, aut sub aliqua lege obligante ad culpam, sed solum ad pœnam, seu ad expulsionem à Religione. Hinc si Novitius deliquerit publice contra casus reservados, poterit expelli à Religione: Si vero occulte: poterit absolui à suis confessorijs ordinarijs. Ut enim habetur in cap. ad apostolicam de regulat. & in cap. Monasterijs, 19. qu. 3. Novitij ingrediuntur Religionem, non vestitam profiteantur, seu eorundem statuta obligentur: sed ad hoc ut probentur & experimentum faciant, an eorum mores, & statuta illis

placeant, probenturque; ad invicem in Monasterio.

4) Sicut cum Corduba, quod Novitij debent esse subiecti alicui, quoad casus reservados? Respondeo, quod sunt subiecti Episcopo, vel Papæ: & si deliquerint in aliquo casu reservato, si est casus in Bulla. Coenæ Domini, ad summum Pontificem recurrendum est: si vero est casus Episcopalis, ad Episcopum: Bene verum est, quod si talis Religiosus habet privilegia, quæ concedant, ut regulares possint absolui à suis Prælatis ab omnibus reservatis à iure, & ab homine, poterunt tales Novitij absolui à Prælatis Religionis, quia in materia favorabili gaudent privilegio.

Itaque concludimus, quod Novitij non veniunt de præsentate de casibus reservatis. Hanc opinionem, quæ vera est, tenet etiam Emanuel Sa. in suis Aphorismis. tit. casus. vbi dicitur verbis ait: Casus reservati non habent locum in Novitijs, antequam per vota admittantur ad professionem, ut neque præceptorum obligatio. Tenet etiam Manuale Prælatorum, & Rodriquez tom. 1. qq. regul. q. 21. art. 11.

5 Verum est tamen, quod ego non probor, id quod habet idem Rodriquez, nempe, quod Novitij non tenentur ad culpam, sed ad pœnam, scilicet expulsionis à Religione, & sic possunt Prælatis expellere à Religione Novitium, quem cogoverunt incontinentem, talem, proprietarium, & subreptitum eligentem confessionem, præter nominatum ad confessiones Novitiorum audiendas. Hoc, itaque, simpliciter non probor: nam si peccatum omnino est occultum, & secretum, quando capiuntur vota, communitur acceptatur, & omnes alij, qui peccatum illud non noverunt, dant ei suffragia: Prælatus tenetur eum recipere ad professionem, nec potest socijs votantibus insinuare cuicumque de scitis in confessione: & ad summum, solum poterit ei negare suum suffragium. Si vero peccatum est notorium, tunc habet locum id quod dicit Rodriquez, debet statim expelli.

6 Neque etiam probor id quod dicit Gemianus in cap. non solum, de regular. in 6. quem sequitur Rosella, verb. Novitius, §. duodecim, & Sylvest. Religios. qu. 7.

Conclusio.

Eman. Sa.

Manuale Prælatorum. Rodrig.

Limitatus Rodrig.

Limitatus Gaud.

qu. 7. Nempe quod Nouitius delinquitur
in delictis, & quod professus in ore dicitur
carcerem perpetuum, pariter & ipse No-
uitius carere perpetuo debet in car-
ceri: nam tum non sit professus, non te-
netur talem poenam acceptare.

Et prater ea, si Nouitius tale delictum
commisit tanta poena dignum: quis nisi
paucum zelans suam Religionem, abbe-
ci suffragium ut profiteatur? Et si latet
ergo scitum, ne morbida facta peccata
tota corrumpat ouile. Nisi quis velit,
ut ego pro talibus, & similibus opus sit,
securam, ac perpetuum carcerem elige-
rem, & tunc statim assignabo totum mun-
dum, in quo tales permaneant, donec
mors eos preoccupet.

*Ponderanda
solutio.*

*Confessum
pro bono a-
nimarum,
uoluntati
sacile, ut
aliquando
eis conceda-
tur confes-
sarij extra-
ordinarij.*

Pro ceteris vero Nouitijs, qui reman-
ent in Religione, consulerem ipsorum
Prelatis, & Magistris, ut aliquando da-
rent eis facultatem mutandi confessa-
rium, ut puriori conscientia ad Sacra-
mentum Eucharistiae accedant. Quod
facillime facere poterunt, si tempore ali-
cuius festi, vel in alijs diebus ad com-
munionem deputatis, consulto ipsi Prae-
latis, & Superiores Domus, seu Magistri
Nouitorum eam ad aliud Monasterium.
Hoc enim maxime conducerat, non so-
lum pro reuerentis occultis, si quod ha-
berent, verum & pro alijs casibus.

Nam si Monialibus ex Concilio Tri-
dentino datur confessarius extraordinarius
ter, aut quater in anno, bonum
etiam esset, ut Nouitij tali facultate gau-
derent: melius enim esset illis hoc con-
cedere, quam quod saepe faciant confes-
siones inualidas, & non integras, pro-
pter timorem, quem habent de suo su-
periore, putant enim, quod tempore pro-
fessionis sit eis suffragium negaturus, &
propterea multoties tacent aliquid gra-
ue peccatum.

ARTICVLVS XIX.

*An Religiosi iuuenes committantur confitari Su-
periori; an vero et ipsi quidem facul-
tate data omnib. A. Clem. VIII.
is sit in vniuersis libertatem ad
facere, multo h.*

R Esp: quod iuuenes debent serua-
re statuta, & Superiori confite-
ri, sic enim declarauit publice Refo-

Georgio Romae Pater Anselmus Menopo-
litanus? postea Illustrissimus Cardina-
lis se habuisse a Papa Clemente VIII. &
hoc ut magis conseruarentur in discipli-
na regulari.

Bene verum est, quod pro ipsis adhi-
bendum esset remedium illud, quod pro
Nouitijs in praecedenti articulo positum
est: scilicet, ut superiores domus aliqua-
do darent iuuenibus modum alteri con-
fiteandi.

2 Si quis modo quærat, quamdiu du-
ret hæc obligatio iuuenium? Resp. quod
de hoc sermonem habui cum R. d. d. d.
dunt Parte Hieronymo à Castro Peretto-
rum, tunc Generali dignissimo (qui inter
paucos annos per duas vices electus fuit
in Procuratore Generale, & per duas
vices etiam in Generalem totius nostræ
Religionis) cum tali ergo Patre de hoc
sermone habui, & respondit, se habuisse
se a prædicto Illustrissimo Card. Meno-
poli de mente Sum. Ponti. quod hoc in-
telligitur, quamdiu ipsi iuuenes sunt in
Nouitiatu, vel dum manent in Semina-
rijs ad proficiendum in disciplina regu-
lari: quo tempore expleto, gaudent &
ipsi facultate, quâ habent ceteri fratres.

ARTICVLVS XX.

*An Religiosi subditi ad libertatem possint mu-
tare confessarium, absque licen-
tia Superiorum?*

R Esp. quod ex nostris constitutio-
nibus talem facultatem non ha-
bent, sed opus est, ut licentiam obtineant:
quoties talem mutationem voluerint
facere. Et recte quidem, nam secundum
ius commune, nullus Sacerdos, neq; sa-
cularis, neq; regularis potest audire con-
fessiones fratrum, nisi à Prelatis ipsorum
fratrum habeant iurisdictionem, sicut
nemo potest audire confessiones fidelium
alicuius Episcopatus, nisi ab Episcopo,
aut à Papa iurisdictionem actualem su-
per ipsos fideles habeat, prout cum mul-
tis absoluit Nauarrim Man. c. 4. nu. 1:
Notandum verò est hic, quod Religiosi
itinerantes non possunt confitari alijs
Religiosis sui ordinis, nisi à suis Prelatis
licentiam habuerint ad audiendas con-
fessiones fratrum: nam licet ante Con-
cilium Tridentinum Sacerdotes regula-

*Regulares
non debent
mutare con-
fessarium
absq; Super-
ioris licen-
tia.*

tes poterant sibi eligere confessorium, quemlibet Sacerdotem simplicem, tam etiam ante Concilium Sacrosancti Regularis minime id poterant, sed caput Religiosum à suis Prelatis approbatum. Et hæc consuetudo in Religionibus bene ordinatis semper viguit, à qua non est recedendum. Vnde Greg. XIII. (vt habetur in Compendio priuileg. Societatis IESV. tit. absolutio. fol. 11.) declarat pro Religiosis eiusdem Societatis non esse, neque fore mentis suæ, aut sedis Apostolicæ, vt personæ Societatis absque preffa Superioris eiusdem Societatis licentia, vtatur facultatibus, quæ in subditis, Bullis Cruciatæ, confessionibus, aut alijs quibusuis Apostolicis indultis, quæ communitatibus, aut priuilegijs personis, aut pijs locis, quomodoque aliter hucusque concessa sunt, aut in posterum concedentur, etiam si in illis expresse indulgeatur, vt omnes Regulares etiam Mendicantes eiusmodi facultatibus vt possint.

Si quando vero vsus aliquorum ex huiusmodi facultatibus personis de dicta Societate à Superioribus eiusdem Societatis concedatur, nulli earum licere, nisi infra numerum eorum, qui ad confessiones personarum eiusdem domus, aut Collegij audiendas deputati sunt, confessorium eligere, nisi ratione iuuenis, aut alia de causa ab eisdem Superioribus alijs confessorijs intra, aut extra societatem confitendi facultas ad id specialiter daretur. Secus facta, irrita, & inania esse decreuit. Id ipsum quoque concessum fuerat ante fratribus Minoribus per Innocentium Octauum, & Iulium Secundum, prout in comp. priuileg. habetur, tit. confessio, & confessores. 5. 6. & 7. Itaque siue Regulares maneat domi, siue extra Monasterium sint, debent semper petere licentiam à suo superiore, vt consistantur, sic de iure.

Nunc autem quia ex Decreto Clem. VIII. deputantur confessorij ad audiendas fratrum confessiones, & superiores non possunt cogere subditos ad sibi confitendum, vnicuique Religioso licet eligere semel vnum de deputatis, & profectum cum illo. Quod si voluerit mutare confessorium, in nostra Religione tutum est, ne fiat absque licentia in alijs vero Religionibus seruanda sunt, vel statuta,

vel profectum dicitur.

1. Notandum vnde est pro fratribus nostræ Religionis, quod quando quis confitetur deputato confessorio, subditis tamen, & vult eum mutare, potest petere licentiam à Guardiano, vt alteri confiteatur, vel poterit confiteri ipsimet Guardiano, si ei libuerit, quia ad Superiorem vniquisque potest ad suum liberum recurrere pro confessione. Si vero sanctus confessorius electus est ipsemet Guardianus, & timer subditus, quod si licentiam ab ipso petat pro mutatione confessorij, Superior capiet vmbra de illo: tunc poterit confiteri alteri deputato, absque eo, quod petat ab eo licentiam: potuit enim tunc interpretari intentionem Superioris maioris: & eo magis id poterit facere, si petit licentiam, & non obtinet: vel difficulter ei conceditur, nam tunc potest mutare confessorium ad suum beneplacitum.

Hæc hanc doctrinam Tolerus in sua *Toleros* summa libro tertio, capit. 13. cuius hæc sunt verba. Tunc poenitens debet petere licentiam alteri confitendi: qua non obtenta, potest cuius idoneo confiteri, iuxta Syluest. verbo. confessor. 1. 5. 6. *Sylu. Adria. Ricc. dilt. in l. 17. Nauar. in cap. placuit. nu. 144. sic Tolerus.*

3. Hæc quoque modo dicta sunt, adeo sunt vera, vt si subditus neutrum poterit facere, scilicet, quod non potest habere facultatem alteri confitendi, & timer, quod petendo licentiam per se, vel per alium, ipse Prelatus veniet incognitionem sui peccati: tunc potest ad celebrandum accedere, etiam si sit excommunicatus, cum debita tamen contritione, necessitate maxima urgente, & ad euitandum magnum scandalum prout, tenet *Victoria. de confess. nu. 146. Sor. dilt. 18. q. 1. art. 4. Ledesma. 2. p. 4. q. 7. ar. 5. vers. sed videtur.* Hi omnes affirmant, etiam causam esse sufficientem ad accedendum ad altare, aut communicandum casibus referuatis, & excommunicatione, si adsit contritio, quando Prelatus non vult concedere suam auctoritatem, & poenitens scit probabiliter, quod si ipsi confiteatur, impediet ipse Prelatus maxima bona spiritalia, & etiam magna bona temporalia, negando illi suffragium ad ipsorum confessionem. Vide quæ

Nota

Sylu. Adria. Ricc. dilt. Nauar.

Victoria. Sorus. Ledesma.

Rodrig.

habet Rodriguez tomo primo qq. regul. 21. ar. 4.

ARTICVLVS XXI.

*An subditi possint impediri a superiori ne non
suis confessionariis vel liberum, et in
summo nihilominus confessionariis;
an tamen das a ob solutio*

Dispositio-
tur hoc dis-
fuitas ad
vram quo
patrem.
Pars affir-
mativa.

R Esp. quod circa hanc difficultatem sunt dicenda plura. Primo ad pro parte affirmatiua, scilicet quod subditus ad liberum possit mutare confessarium, sicut, quis tale Decretum Summi Pontificis factum est in fauorem subditorum, et est factum a legislatore; & secundum iura, quotiescumque quis delegatur a Principe, & comparatur ordinario. La iudice de iudic. & ibi Doctores. cap. pastoralis, de offic. delegati: & talis delegatus est maior ordinario in causa sibi commissa. cap. sane de offi. deleg.

Neque obstat, quod delegati, seu deputati confessarij facti sint a superioribus, non a summo Pontifice, quia superiores ex se id non faciunt, sed ex praecepto eiusdem summi Pontificis; & munus ipsorum superiorum solum est delegare prudentes, & sapientes viros: & in reliquo videtur quod apud tales libera sit facultas, vt audiant confessiones omnium ad se recurrentium: & patet sit liberum ipsis inferioribus mutare confessarium.

Tum quia statutum Religionis non potest restringere facultatem hanc a summo Pontifice datam in fauorem Religiosorum subditorum, & fauores sunt ampliandi, non restringendi, iuxta regulam: Odia sunt restringenda, fauores sunt ampliandi. Vnde nullus inferior potest tollere, aut impedire, seu retardare, sed neque restringere concessionem, indultum, & privilegium per Principem concessum: aliter enim sequeretur maximum absurdum, scilicet, quod inferior haberet potestatem super praelatum superiorem, & posset destruere penitus facta, & concessa per eam, quod est contra tex. in cap. solita. de malonijs & obed. dareturque repugnantia nominis, inferior, quod esse non debet in praeiudicium praelati superioris. Potestatis: alias de facili corruerent iusta,

concessionem, & indulta Pontificum, quae tamen summo opere sunt veneranda, & adimplenda: nec ipsimet Principes solent gratias semel factas reuocare, nisi ob demerita personarum.

Videatur de hac re Nauar. lib. 3. conf. de regular. conf. 5. nu. 4. vbi dicit, quod nullus inferior Papa potest contra ius commune Canonicum statuere. cap. quod super his de maior. & obed. cu eis adnotatis. Sed statutum praedictum, vt scilicet non possit mutari confessarius absque licentia, aliquibus videtur esse contra ius commune, per quod vniciusq; licet accedere ad quemlibet deputatum ad arbitrium suum: & videtur etiam esse contra Decret. Clem. 8. qui dat facultatem regularibus. vt ad libitum possint confiteri: quod verbum licet non ponatur in Decreto; nihilominus, quia Papa non apponit ibi restrictionem aliquam, videtur, quod recte possit elici.

Quod etiam confirmatur per id, quod habet Nauar. ibidem. nu. 8. vbi sic ait. Per quas rationes nunc firmiter credo, quod ante hoc quasi dubitabam, nempe nulla Capitula; quantumcumque Generalia praesati ordinis, nec alium, posse statuere, vt confessio trium vtorum substantialium facta non valeat, si communi iure Canonico (sublato de medio illo statuto) esset valitura: Et a simili dico ego nulla capitula quantumlibet Generalia posse statuere, vt confessio ad libitum poenitentis facta cuilibet de deputatis non valeat, quia ex Decreto Clem. 8. (sublato de medio illo statuto) valet.

Nec obstat id quod dictum est supra in art. 1. sect. 1. nempe posse superiorem arctare inferiorem, quoad personas: na sibi semper de iure communi, hic vero est ius speciale in fauorem poenitentis: Et praeterea superior non potest arctare erga inferiorem id quod ei superior concedit: hic vero Papa est, qui non solum concedit, sed iubet, & praecipit vt subditus gaudeat hac facultate.

Ad hoc addo ea, quae habet idem Nauar. lib. 3. consil. de regul. conf. 49. nu. 7. vbi sic ait: Inferior non potest legem superioris tollere, vel arctare. argum. cap. inferior. dist. 22. &c. cum inferior. de maior. & obed. & ita communiter resoluunt Doctores in cap. si clerici. de iudic. Præterea, facultas hanc non est facta

Nauar.

Nauar.

ad petitionem, & ad instantiam partium, nam de hoc nulla fit mentio in Decreto, solum est: quasi Motus, proprius summi Pontificis ut animarum salutem consulat sic enim ait textus *Sanctissime Dominus noster, quodiam pridem accitit s' p'p' obit, et in ipso conspiciat*. In quibus verbis patet quod ex se motus est ad hoc decretum in eundem. Et infra. *Deprecat, ut in iis malis suis Sanctitas opportuna prouideret deprecat*. Ergo ex his patet, quod Papa Clemens ex se motus est ad faciendum hoc Decretum, unde iuxta in eodem aliter debet obseruari nec a *fratre* aliquo Religionis, neque a Prelatis ipsi debet restringi.

Obiectio.

Ad contra ea, quae distat, possit adduci Priuilegium Sixti III. ut habetur in Comp. priuileg. tit. Generalis. S. 10, qui dat facultatem Generali Fratrum Minorum, ut quando quocumque uiderit Fratres suos, vel aliquem ipsorum abusi gratiis, & facultatibus Apostolicis ab eodem concessis, possint gratias, & facultates huiusmodi suspendere, ac suspensas tenere, donec consulat summum Pontificem, & ab ipso resposum accipiat. Sed nihil obstat tali Priuilegio, nam Decretum Cle. VIII. non est suspensum, sed est in obseruantia, & a ab omnibus Regularibus receptum.

Solutio.

Et praeterea, facultas data Generali loquitur de gratis, & concessionibus a summo Pontifice datis: in casu uero nostro non est sic: nam Decretum Cle. VIII. est praecipuum, ut patet ex littera textus: & non est concessio, sed praecipuum, & prouiso facta ab ipso summo Pontifice pro salute animarum Religiosorum; ergo nihil contra dicta.

Obiectio.

4. Dices, quod saltem obstantes, quae habentur in eodem Compendio ex l. e. de X. ubi supra. S. 24. ubi concessit Generali Fratrum Minorum, ut in suo capitulo Generali, de consensu eiusdem Capituli, vel maioris partis, declarare possit, & valeat, utrum uis alicuius concessionis uis, uocis oraculo, facta ab illi debet: postquam quidem declarationem, tam Fratres, quam Moniales sui obediunt, ac si concessio huiusmodi per Sanctitatem suam suspensa, uel reuocata fuisset, concessio eadem in perpetuum non uincit.

Solutio.

Sed neque hoc obstat, nam in primis

facultas potest qua est scriptura, non est pro concessionibus, sed pro decretis, & praecipis: deinde, non est factum hoc Decretum in a uocis oraculo, ut propterea Superior possit dubitare de veritate ipsius, & de suspendere executionem, & necessitate huius, sed est Decretum authenticum per scripturam, & per promulgationem factum, & ab omnibus Regularibus receptum, ut dictum est. Unde uidetur quod haec prima assertio stet firma, & corroborata.

Quo ad statum uero Religionis, scilicet, ut non mutentur confessarii ad libitum penitentium absque superioris licentia, dicitur in primis, quod non est praecipuum, ut patet. Secunda, ex protestatione, quam eadem nostra Sanctitas faciunt, se non intendere obligare quemquam ad mortale, uideatur, quod non obliget.

Tertio, quod statutum factum non est restrictiue simpliciter, nullam enim scribitur mentionem de restrictione (unde hallucinantur asserentes, Religionem habere facultatem restringendi ius commune) sed dat normam, & modum uiuendi communiter fratribus, ne in Ordine, in quo summus ordo esse debet, aliqua sit confusio.

Pars negativa.

Pro alia uero parte, scilicet, quod superior possit limitare facultatem tam confessariis, quam subditis, facit, Primo, quia tales deputati propterea audirent confessiones, quia delegantur: unde sicut delegans potest talibus tales non delegare, ita pariter potest limitare facultatem quoad personas, ut scilicet hos, & non illos audiant, & sic, & non sic, quemadmodum diximus supra in art. 2. primae sectionis: potest, inquam superior dicere: Volo, ut postquam quis unum elegerit confessarium, non mutet eum absque licentia.

Facit et hoc, quia iudex delegatus nullatenus potest egredi confessionis suae fines, & quicquid ultra, aut secus facit, nulliter facit. cap. cum olim de priuileg. cap. cum dilecta. cum rescriptis. ubi late Felipus, nu. 74. cum seq. Omne enim, quod fit, non solum contra, sed etiam praeter commissionis formam, est ipso iure nullum Lillud. S. sed si ita. & ibi Bar. si quod quisque. Probat late Menia, & Gutierrez. lib. 2. qq. Canoniarum.

carum cap. 7. m. 1. s. i. l. Regia fold-
ti dolos terminos. in vndecimo funda-
mento. 2. p. n. r. vbi habetur, quod nō
solum mandatum est seruandum, sed
etiam qualitas mandati. cap. cum venif-
sera. de eo, qui mittit in possessionem, si ser-
uand. & ibi Bald.

Nec obstat, quod apud Galah Regu-
lares praxis sic se haberet; & nō
quod ad libitum mutantur confessarij
nam hoc fortasse fit ex consensu, & sci-
entia superiorum, qui id vel decernunt
nant, vel scienter tolerant: nos vno lo-
quimur, quid de iure sit seruandum in
ta Decretum Clem. 8. in 1. c. 1. de re iud.

Deinde facit, quia quando verba iu-
gis non sunt clara, debent interpretari
secundum ius commune, donec a legi-
slatore taliter declarentur: At secundum
antiqua iura, non licebat subditis eligere
sibi confessarium ad libitum, sed serua-
re cum licentia superiorum; ergo cum
in Decreto Clem. VIII. circa hoc non
habeatur verba clara, videtur, quod
in illo pacto inferioris potestatis facte, si
scilicet, vt iuratum ad libitum, & econtra
ita, superiores id possunt limitare, quia
ius antiquum eis non tenet, & novum non
impedit.

Præterea, Statuta nostræ præsupponunt,
Fratres omnes tendentes ad perfec-
tionem in seruire spiritus; & quia, vt
viri pii docent, maxima potest. Sæpius
cuius bonæ voluntatis, & hoc quænam maxime
conducit, ut confessarius non mutetur
nam ex frequentatione mutatione confessarij
coniuncta possumt proficere virtutibus: spiritibus
proprie dicitur de eorum Religio, vt
scitatis potestatem vultu ex deputatis
confessarij in elegatione, illum non man-
ent absque superioris licentia.

Ex huius videtur concludi, quod su-
periores Regularium licite possunt li-
mitare am confessarios, quam peniten-
tias, vt dictum est, sicut obiecta respon-
detur subditis, sicut contra la statuta
Religionis neque est contra ius, ne-
que contra Decretum.

Non primum, quia ius antiquum est
in fauorem, & ius nequum non contradi-
ctum ante sit: vt patet: Neque secundum,
nam a Deo fito videtur, quod de hoc
non agatur, sed quod relinquatur dispositio
faciendi Prælatorum: Ergo cum superiores
prohibeant, de subditis absque licentia

confessarios mutent, videtur quod licite
id possint facere, & subditis obedire re-
nentur.

6. Sed quid dicendum, si nihilominus
muent confessarium ad libitum absque
licentia, An absolutio data teneat? Re-
sponso; quod sic videtur licite sit regula
app. In istis, quod actus factus contra
legem prohibentem illius fieri, non va-
let: L. non dubium. C. de legibus; fallit
hoc quando: lex expresse non annullat
actum; & valor actus non respicit fau-
orem eius, cui pœna imponitur, vt resolu-
it Bartolus communiter receptus in
epitome ait nu. 3. ff. de nouo opere nunc.
Et in casu proposito, non annihilatur
actus, sed prohibetur tantum, & valor
confessionis alteri confessario factæ non
pendet ab eo, cui prohibetur: nam abso-
lutio sic data, vt prædictum est, licet pro-
hibeatur a statuto Religionis, nihilomi-
nis non annullatur; ergo tenet, & quia
non potest amplius annullari, quando
semel est data, cum absolutio non pen-
deat a summa conditione; hinc conclu-
damus, quod absolutio data tenet.

7. Sed obijciat aliquis, quod imo lex
annullat, quia cum remouet potestatem,
remouere quoque videtur actum, aie
quid sit, & non possint mutare confes-
sarium; facit ad hoc id quod habetur in
cap. mandamus, verbo, non potuit. 2. q. 9.
de hoc absolutio data videtur quod non
tenet ex quo dicitur ibi de hoc plura.

8. Primum quoque statuta nostra non præ-
cipiunt, neque ad culpam obligant, vt
pœna ex his quæ habentur in fine ipsius
statuti, vbi distictis verbis est decla-
ratio, quod per illa statuta non intendit
obligare fratres ad peccatum aliquid: si
ergo non obligant ad peccatum, non est
de proposita re ambigendi locus.

9. Secundo quod vt dictum est paulo
ante in hoc eod. art. Statutum Religio-
nis non potest restringere facultatem
hanc a summo Pontifice datam in fau-
orem subditorum Religiosorum, cum fa-
uores sint ampliandi, & odia restringen-
da. de regul. iur. in 6. Vnde nullus infe-
rior potest restringere confessionem, in-
dultum, aut privilegium per Principem
alteri concessum: aliter sequeretur ma-
ximum absurdum, scilicet quod inferior
haberet potestatem super Prælatum su-
periorum; & posset destruere penitus
per

Dubium.
Solutio.

penam factam, & concessio quod est contra text. in cap. solite. de maior. & obed. dareturque repugnantia huius nominis (inferior:) quod non debet, in præiudicium præsertim summæ potestatis: alias de facili contruerent iussa, concessiones, & indulta Pontificum: quæ tamén summo opere sunt veneranda, & adimplenda. argum. cap. inferior. dist. 22. & c. cum inferior. de maior. & obed. & ita communiter resoluitur. in cap. ar. si. clericici. de iudic. Videatur de hac re Nauar. conf. 65. n. 1. de regular. & conf. 5. nu. 4. eod. tit.

10 Et multo minus id possunt facere Prælati circa Motum proprium Summi Pontificis, sicuti est hoc Decretum, de quo loquimur: licen enim hoc titulo careat: ex contextu tamen literæ apparet, quod talis sit, cum summus Pontifex Clem. 8. ex se motus fuerit ad illud faciendum, non ad petitionem partis: nulla enim de hoc fit mentio in Decreto: & propterea iuxta tenorem verborum debet integratio obseruari, nec à statuto aliquo, vel Prælati qualibet potest restringi.

11 Tertio, quod nullo modo debet fieri talis restrictio, esset enim diametraliter pugnare contra piissimam mentem ipsius legislatoris, qui vt salutari mairatū prouideat, in Decreto duo facit præcipue, primo, eximit inferiores regulares, ne accedere ad suos Prælatos pro confessione facienda sint adstricti: deinde præcipit, vt Prælati deputent plures confessarios, qui ad se accedentes poenitentes à non reseruatim libere absoluant. Itaque de mente legis esse videtur, vt prælati hoc tantum faciant, scilicet, vt ad libitum confessarios deputent: at quantum ad subditos, dicit (qui eos à non reseruatim absoluant): ergo si ad libitum accedant ad ipsos deputatos, potest sine eis facta à decreto summi Pontificis: ergo absolutio data tenet.

12 Quarto si petenda necessaria esset licentia pro mutatione confessarij, multoties eadem inconuenientia sequeretur, pro quibus tollendis summus Pontifex fecit tale Decretum: sic enim ait in primis verbis: *Sanctissimus Dominus noster, qui in scripturis accuratè perpendit, et in ipsa comperit, quod reformatio facienda non*

saluandi Religiosos poenitentes à peccatis quibusdam grauioribus, nisi superiores admodum prudenter, ac moderate illa usentur, nonnullos infirmiores qui interdum superiori suo conscientia maculas detegere formidans, adducere in officina æternæ damnationis periculum, et spiritualis remedij desperationem. Sic textus à hinc inquam in conuenientia, non solum poterant euenire tunc, quando pro confessione facienda subditi necessario tenebantur ad suos superiores accedere, verum & quando ad petendam ab eis licentiam pro mutatione confessarij cogentur: ex tali enim petitione facile possent suspicari superiores, talem poenitentiam gratam esse aliqua graui culpa, quam ordinarium confessarium vult

laxare. Vnde ne sit talem suspicionem incendant, multoties id non petunt, & quia talem culpam confessario manifestare nolunt, iusta moei causa, eligunt potius confessionem non integram facere. Quod quam graue peccatum sit, nos post alios fuisse probamus: supra in princ. huius 3. sect. in explic. diximus condit. confess.

13 Quinto (Et est valde notandum) quod verba illa statutorum: Et non possint eum mutare absque licentia: ad confessionem, & ad validitatem absolutionis nullo pacto dirigi possunt, de talibus enim nulla prorsus mentio fit in verbis, quæ sub illa negatiua clauduntur, vt patet. Vnde ergo elicitur hæc conclusio: ergo absolutio data non tenet? Perpendantur verba illa, & in formali significato explicentur, & ad actum confessionis & absolutionis nullo pacto pertinere videbit. Quod si aliquatenus operationem habere debent, solum est; inhibere poenitentibus, ne ad faciant: vnde ad summum, qui aliter faciunt (si arguendi sunt) de inobedientia arguentur: & in reliquo quantum ad confessionem, & validitatem absolutionis nulla potentia admittitur, vt falso præsupponitur. Sed qui tales poenitentes sic ad confessarios deputatos accedentes arguere voluat, perpendant primo quid faciant: non enim video, qua poena digni sint, qui ad vnum de deputatis confessarijs accedunt, cum ad id facultatem habeant à summo Pontifice, vt paulo ante diximus.

14 Sexto dicit, quod Praxis Societatis Christiani Orbis sic habet, quod iniqua

libet de confessione facienda, deponatur, & ad confessionem suam non factam, penitentia deinde ad eam accedant, & ad libitum mutant: sic etiam faciunt, & seruant communiter Regulares.

Quin, quod Nazarij in cap. placuit. dist. 6. nu. 28. fateatur, quod quilibet sacerdos eligi sibi quemlibet sacerdotem in confessarium, si non est iure, saltem ex consuetudine. Videatur locus Nazarij. Sorus quoque in 4. dist. 18. q. 4. art. 2. dicit, quod vniuersi simplices sacerdotes eadem gaudent facultate (qua scilicet Prælati) v. sibi promissus quemcumque eligant confessarium. Pater Sorus in suis addit. ad Comp. priuileg. tit. absolutio ordinariæ quo ad fratres, animaduertit, quod multi summi Pontifices honoræ Religionis concesserunt, vt de materia peccati mortalis possint Fratres confiteri cum quouis Ordinis sacerdote, etiam quod à suis Prælati licentiam non petant.

Quod etiam affirmat Emanuel Rodriguez tomo 1. q. regul. q. 62. art. 4. Cur ergo Regulares subditi non possunt ad deputatos confessarios ad libitum accedere, & beneficium absolutionis ab eis accipere? & vnde dicitur, quod absolutio sic data non tenet?

15 Imo si verba decreti inspiciantur, ad hoc præcipue videtur, quod factum sit tale Decretum, vt scilicet subditi, nõ solum ab obligatione illa ad superiores accedendi pro confessione facienda, verum & à necessitate petendi licentiam pro confessario mutando emittentur, & liberius, & confidentius peccata sua alicui ex deputatis confiterentur: sic n. sonant verba textus: Nonnullos infirmiores, qui interdum superiori suo conscientie maculas detegere formidant: sequitur textus: adducere possit in avertam damnationis periculum, & spiritalis remedij desperationem: Ad quæ inuenientia multo citius possunt devenire non solum qui ad superiores accedunt

pro confessione faciendis, sed etiam qui ad eadem accedunt, pro mutatione confessarij.

Suspectos enim se redderent, grauitos esse aliqua graui culpa, quam vel latere volunt, confessarium ordinarij, propter ipsius grauitatem: vel quia fortasse ad ipsum et ordinarium confessarium spectat. Et propterea superiori suo consentie maculas detegere formidant, non solum in confessione, verum & in petenda licentia pro mutatione confessarij.

Cum ergo ad hoc præcipue factum sit decretum, non relinquitur amplius ambigendi locus, & vnicuique subdito licitum est ad libitum mutare, & eligere confessarium, vnum scilicet ex deputatis, non alium.

16 Septimo, & vltimo dico, quod prædictum dubium cum fuisset propositum in Congregatione illa, quam pro Regularium reformatione S. D. N. Paulus Papa Quintus ordinauit: conclusum, & determinatum fuit, talem absolutionem esse validam, sic resultat mihi R. a domino P. F. Hieronymus à Castro Berothorum eiusdem Ordinis, qui ad talem Congregationem iussu eiusdem sanctissimi fuit & ipse cooperatus.

17 Dices, quod melius esset, & ad spiritualem profectum valde conduceret, non mutare confessarium. Fateor ergo: sed in casu proposito non agimus de maiori profectu in vita spiritali: sed de medicina languenti animæ tradenda, cui in multis indulgere sanctissimus P. B. uis recte indicat: sic habet enim textus: Nonnullos infirmiores, &c.

18 Ex dictis ergo patet firmitas nostræ propositionis, nempe quod subditi Regularis absq. licentia mutant confessarium (dummodo sit vnus ex deputatis) quod licite id facit, & absolutio data tenet. Et hæc quantum ad præsentem difficultatem, & quantum ad primam partem huius tractatus dixisse sufficiant.

SECUNDA PARS

In hac secunda parte agemus de ipsis casibus referuatis in particulari, iuxta ordinem, quo positi sunt in Decreto.

PRIMVS CASVS.

Veneficia, Incantationes, Sortilegia.

De hac materia tractat D. Thom. secunda secundae. q. 95. per totum; & ibi omnes sui Socratici, praecipue Caietan. & Rannes. & Valentia. tom. 3. disput. 6. q. 12. per totum. Gabriel. in 2. sent. distinct. 8: Victoria. in Relect. de Magia. q. 3. Nauaer. in Manual. cap. 11. a nu. 23. & deinceps. Syluester. Tabiena. Angelica. Tolerus. Clauis Regia. lib. 4. c. 4. per totum, Martinus del. Rio. in suis libris. Disquisitionum Magicarum. & alij quam plures. Ve autem de hac re pro nostro instituto aliqua dicamus etiam nos; praemitto.

& foetentes doctrinas proferunt. Neque ab Ariolis. Septuaginta. Veneficijs, qui demonum scilicet nomina inuocant, & aliquando corpus curant, vt animam interficiant. Procopius. hic. Illas omnes superstitiones nemo sequatur. Christianus, cuius sponsum in Deo sita sunt: etsi non illico sentis auxilium, patientia opus est: & si quandoque vanissimarum superstitionum cultores vera praedixerint, non propterea fides ac comoda nanda est; nam sub veritate, Daemones occultum gerunt mendacium: non secus: ac si quis melle perungit poculum, in quo venenum esset propinaturus.

Demonis inuocatio & superstitio est maximum peccatum.

1. Primo quod superstitio, seu Demonis inuocatio est maximum peccatum non sicut virtus latiae, seu verus Religio nis est maxima inter omnes virtutes morales, sicut dicit Diuus Thomas in 2. 2. q. 87. art. 2: ita vitium superstitutionis & falsae Religionis ex genere suo est maximum omnium peccatorum, quae actibus virtutum moralium opponuntur.

At (obijciunt quidam) inuocant Zabaoth; quid tum? Impie hoc faciunt, appellationem non Deo, sed Daemonibus tribuunt, & plerumque Diabolis: impie vsurpant nomina diuina, dum Daemonibus ea imponunt.

Displicet quam maxime Deo. Leuit. 19.

2. Secundo praemitto, quod tale peccatum maximopere displicet Deo, nam illud prohibuit in cap. 19. Leuitici, quando dicit, non declinetis neque ad Magos, neque ab Ariolis aliquid sciscitemini, vt polluamini per eos. Septuaginta Interpretes Magos verterunt ventriloquos, id est, Pythones, vel falsos Prophetas, qui de ventre cordis sui fabulas qualdam

Tertio praemitto, quod tale peccatum, cum omnibus Christi fidelibus, in deo utilimum sit: praecipue tamen Religiosis, & Deo dicatis, qui cum quotidie sacra pertractent, & sacris rebus sint consecrati, non debent postea ipsis sacris rebus abuti.

Religiosis praecipue in deo utilissimum est tale peccatum.

4. Quibus praemissis, sciendum, quod sub his tribus speciebus superstitionum, nempe veneficijs, incantationibus, sortilegijs expresse prolatis, & in Decreto positis, comprehenduntur omnes species

In tribus postis speciebus comprehenduntur omnes species superstitionis.

ex identitate, vel inordinatis rationibus, quia sunt eiusdem generis, nam quando agitur de salute animæ, & de euitando peccato, debet fieri extensio, etiam iuris pœnalis. Ias. in Auc̃. quas actiones. nu. 25. de sacrosanctis Ecol. vbi alios citat: & potius dicitur inclusio similibus peccatorum, quam extensio, vā patet ex tit. C. qui inscribitur, de malef. & mat. & ceteris similibus. De quib. omnibus, vepro nostro instituto loquamur, plura hic subijciemus, & à Diuinatione exordiemur.

Diuinatio quid.
 5 Primum est, quid sit Diuinatione. Resp. quod *Diuinatio est usurpatio cognitionis futurorum vniuersum indebito modo, seu indebita usurpatio prænunciationis futurorum euentuum.* sic S. Th. & Caio. vbi supra. Dicitur autem indebita usurpatio ab indebito modo præcognoscendi ea, quia scilicet querit explicitè, vel implicite auxilio Dæmonis ea scire, quæ à solo Deo petenda sunt, vnde ignominiam Deo irrogat, dum aliunde vanis inuentionibus eorum cognitionem procurat, & consequenter grauius peccat.

S. Tho. Caio.
 Nam vt docet Sanctus Thomas secunda secunda q. 95. ar. 1. Futura dupliciter præcognosci possunt, vno modo in suis causis, alio modo in seipsis.

Causa futurum tripliciter se habent.
 Cause autem futurorum tripliciter se habent. Quædam enim necessario produciunt suos effectus: tales autem effectus futuri certo præcognosci possunt ex suis causis, quomodo Astrologi futuram solis, aut lune Eclipsin prænunciant.

Quædam secundo non necessario, nec semper, sed tamen vt plurimum suos effectus produciunt, & raro deficiunt: & tales effectus futuri præcisci possunt, etsi non certo, probabiliter tamen, quo modo Astrologi multa prænunciant de pluuijs, & siccitatibus per considerationem stellarum, & Medici multa præsciunt de sanitate, & morte.

Quædam tertio cause sunt, quæ secundum se consideratæ, ad vtrumlibet se habent, vt potentie rationales, & huiusmodi effectus, aut etiam alij effectus, qui in paucioribus casu accidunt, ex causa naturali per se considerata præcisci non possunt cum non magis ad vnum, quam ad oppositum determinetur causa illa, & ideo licet quandoq; talis effectus sit præsens, verbi gratia, cum homo vidit

Petrum currere, aut ambulare, cognosci possit: tamen cognitio talis effectus in se ipso antequam fiat, est solius Dei, qui solus in sua æternitate vidit ea, quæ futura sunt, sicut præsentia, iuxta illud Isaia quadragesimo prim. *Annunciate nobis quæ ventura sunt, & dicemus, quia Dñi estis.*

Non igitur consistit diuinatione in eo, quod quis prænunciat ea, quæ ex necessitate eueniunt, velut in pluribus, quæ humana ratione præcognosci possunt: neque etiam si quis futura contingentia Deo reuelante cognoscit: tunc enim non ipse diuinat, id est, quod diuinum est, facit, sed magis, quod diuinum est, suscipit. Sed tunc solum diuinare dicitur, quando sibi indebito modo usurpat prænunciationem euentuum futurorum, recurrendo scilicet ad Diabolum varijs vijs, & modis, vt dicemus, nam tunc Diabolus ex perueritate voluntatis suæ, & studio nocendi hominibus, occulte se ingerit ad prænunciandum, & docendum aliqua futura, quæ hominibus sunt ignota, illi tamen nota.

6 Secundum est, quod Dæmones, ex Dæmones perfectione intellectus, & subtilitate ingenij, considerantes ad quid nostra inclinatur affectio, aut quid possit virtus causæ naturalis, plus, minusve coniungunt non coniungunt, quid homines nonnuquam fatentur sunt. Vide D. Thom. 1. p. q. 57. art. qd homi- 3. & 4. D. Bonauent. 2. dist. 7. art. 2. Sylu. nes facturi y. diuinatione. Toles. in Summa lib. 4. cap. sint.

15. Quin quod Sanctus Thomas vbi supra, art. 4. docet, quod Diabolus aliquando cognoscit cogitationem internam, non solum per actum exteriorem, sed et per immutationem vultus. Quod si Medici aliquas affectiones animi per pulsû cognoscere possunt, multo magis Angeli, & Dæmones, quanto subtilius huiusmodi immutationes occultas corporales perpendunt. Vnde S. August. tom. 3. in lib. de Diuinatione Dæmonum. cap. 5. ait, quod aliquando hominum dispositiones, non solum voce prolatas, verum etiam cogitatione conceptas, cum signa quædam in corpore exprimentur, ex animo rota facilitate perdiscunt.

Aliquando etiam ex doctrina aliena Aliquando prænunciant, puta quæ ex permissione diuina a bono Angelo discunt, aut per scripturas. Permittit namq; Deus, vt aliquando ipsi Dæmonibus aliqua annuncientur.

Isaia 41.

Aliquando ex longa experientia. Aliquando id præstant, quia ex longa experientia, & magna notitia rerum naturalium multa sciunt, ut eclipfes, pestes, pluuias, & huiusmodi, quæ cum ex causis naturalibus certo euentura sunt; nobis autem non videntur euenire, nisi contingentes, ista prænunciantes videntur aliquibus enunciare futura contingentia. Sæpe etiam Dæmon alicuius morbum secretum intuetur, & cognoscit naturale tempus mortis, aut salutis: quod alteri prænuncians videtur futurum contingens prædicere: sæpe etiam ruinas domorum nunciatur, quia occultas causas ruinæ videt.

Aliquando ex dolosa cautela proponunt aliquid facere, & prædicunt. His, ergo alijsque modis, rerum notitiam habentes, & videntes homines deditos vanis huiusmodi rerum inquisitionibus, paulatim se illis insinuant, talia nunciant, sicque diuinatores suos fallunt, & decipiunt, ut S. Thomas, vbi sup. & D. Augustin. lib. 2. de Doctrin. Christiana cap. 23. docet.

Recurfus ad Dæmonem duplex, expressus, & tacitus. 7. Tertium est, quod dupliciter potest fieri recurfus ad Dæmonem inuocando eum, vel expresse, vel tacite. Vide Nau. Valent. Tolet. vbi supra. Expresse fit, quando aperte vocatur, vel inuocatur Dæmon, vel fit aliquid, quod creditur opera ipsius Dæmonis esse perficiendū. Tacite fit, quando aliquis enititur facere aliquid per causas, quæ nec virtute sua naturali, neque ex diuina, aut Ecclesiastica dispositione possunt illud efficere. Vel quando huiusmodi causæ tanquam necessariæ adiunguntur alijs, quæ possunt talem effectum producere. Vel quando quis, licet non inuocet Dæmonem, vritur tamen rebus ab eo institutis, qui cum Dæmone pepigit foedus, itaq; ab instituyente habet originem, & propterea dicitur, tacite inuocare Dæmonem, nisi ignorantia crassa in simplicibus excuset.

Expressæ inuocatiōnis plures species. Expresse inuocatiōnis plures sūt species, de quib. vide authores in principio citatos: sed præcipue sunt tres, nā vel est prestigium, vel est diuinatiō per somnia, vel est necromantia.

Præstigiū quid. 8. Prima species dicitur Præstigiū, cū videlicet Dæmon varijs apparitionibus se obijcit hominum aspectui, quorsu oculos aliquando præstringit: nam ut collig-

gere licet ex Caiet. secunda secunda. q. 99. art. 3. & ex Gabriele in 2. sentent. distinct. 8. q. 1. art. 2.

Caiet. Gubr.

Sæpe Dæmon solet obijcere sensibus vera corpora, vel occulte, & celeriter aliunde importata: vel à se facta, seu constitata per applicationem actiuorum, & passiuorum naturalium. Ad quem modum intelligendum est, fuisse veros serpentes, quos Magi Pharaonis fecerunt Exod. 7. ut sentit D. August. lib. 3. de Trinit. cap. 7. & D. Thom. q. 7. de poenitentia art. 5. ad 8. Et simile quid dicit Diuus Augustinus de volucris, in quas Diomedis focij conuersi dicuntur.

Exo 7. D. Aug. D. Th.

Sæpe solet Dæmon obijcere sensibus non quidem vera corpora, sed quaedam similitudines corporum, quæ corpora vera apparent. Hoc modo putat Diuus August. vbi supra, intelligendum esse, quod de socijs Vlyssis in bestias conuersis perhibetur: & quod de Arcadibus et narratur, quod cum stagnum quoddam traicerent, vertebantur in lupos. Neque enim putandum est, illos in vera corpora animalium fuisse transformatos, sed opera Dæmonum quasi circumuelati fuerunt similitudinibus animalium. Ad eundem modum etiam putat D. August. lib. 2. ad Simplicianum, q. 3. melius & expeditius posse intelligi quod dicitur lib. 1. Reg. 28. animam Samuelis apparuisse Sauli ut non vere, inquit, Spiritum

D. Aug.

Samuelis excitatam à rege sua, credamus. De anima sed aliquod phantasma, & imaginariam illusionem. Diaboli machinationibus factam; suscitata. quam propterea scriptura nomine Samuelis appellat, quia solent imagines rerum eorum nominibus appellari, quarum imaginēs sunt. De quo videndum est D. Thom. in 2. 2. q. 99. artic. 4. ad secundum. & ibi Caiet. qui etiam dicit, adhuc sub iudice litrem esse, an fuerit anima Samuelis, necne.

1. Reg. 28.

Samuelis

Suscitata

appellat

quoniam

solent

imagines

rerum eorum

nominibus

appellari

quarum

imaginēs

sunt.

D. Th.

Caiet.

Sæpe solet dæmon efficere huiusmodi apparitiones, non obijciendo aliquam similitudinem corporum sensibus: neque vera corpora, sed illud edo sensibus exterioribus: ita ut videatur sibi homo videre exterius, quod nullo modo est. Atque hoc quidem facit, ut docet Caietanus, commouendo spiritus, ad illum modum, quo ex simili commotione phrenetici videntur sibi varias imagines in parietibus videre.

Sæpe solet etiam id efficere per illusionem

honem sensuum interiorum, afficiendo ad eum modum, quo affici solent, quando sensus exteriores ligantur: aut propter nimiam attentionem, ut solet, inquit Caietanus, accidere superbis contemplatiuis, qui in varijs imaginibus decipiuntur a Dæmone: aut per aliquam alterationem corporis, ut per varias vñctiones.

Amicus.

Ad quem modum narrat Abulensis in 13. caput. Gen. q. 354. suo tempore comperit fuisse huiusmodi illusionem in quadam Lamia, quam ait affirmasse, se varias terras peragraturam, si vellet, breuissimo tempore: & cum ei non crederetur, vixisse se, & illico corruisse in terram veluti mortuam, ita ut ad horum ignem non sentiret. Postmodum in se reuersam, mirabilia narrasse, se fecisse, & vidisse. Quam historiam narrat etiam Caietanus vbi supra.

9 Nec per hoc negandum est, quin aliquando Dæmon vere huiusmodi mulierculas transferat de loco ad locum: est enim id experientia à Iudicibus comprobata, præsertim in Germania, ut Nauarr. ex valle maleficarum refert in cap. 11. n. 38. & idem concedit Victor. vbi sup. & Alphonsus de Castro. lib. 1. de iusta hæreticorum punitione.

Nauar.

*Victoria.
Castro.*

*D. Aug. contra
mulier
ulas ma-
gis.*

Sed audiamus, quid de ijs dicat *Diuus Augustinus* vbi supra. *Quadam muliercula, inquit, post sathanam conuersa illusionibus, & phantasmatibus seducta, credens se, & non sentitur, nocturnis horis cum Diana Paganorum Dea, & cum Herodiade, & innumera mulierum multitudine equitare, eorumque illusionibus obtemperare. Ipse namque Sathanas, qui se transfiguratur in Angelum lucis, cum mensam curusq; muliercula coeperit, & hanc sibi per insularum subinuerit, illico diuersarum personarum facies, ante quam captiuam tenet, in somnis deludens, modo læta, modo tristis, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens, per denique quæque deducit; & cum solus hæc patitur spiritus infidelis, non in anima, sed in corpore omnino opinatur. Idcirco nimis stultus, & habes est, qui hæc omnia, quæ in spiritu sunt, etiam accidere arbitratur in corpore. Hæc Augustinus.*

*Diuinatio
er som-
nia.*

Secunda species est diuinatio per somnia, cum scilicet instructio expectatur à Dæmone per somnia. Et quantum ad hanc speciem, sciendum est, quod som-

nia à multis causis provenire possunt, nam ut docet Caietanus vbi supra, aliquando ab humoribus, aliquando ab ære, circumstante, aliquando à cogitatione præcedenti, aliquando vero ab Angelo bono, vel malo.

Vnde non erit facile cognoscere, à qua causa illud tale somnium proveniat, & propterea neque per somnium licet expectare cognitionem futurorum. Sed ad dignoscendum, quando somnium est ab Angelo bono, seu à Deo, & quando à Dæmone, hæc regula communiter tradi solet, scilicet, si somnium illud impellat ad opus bonum, existimari potest esse à Deo, quamuis tunc, etiam si non alia causa faciendi appareat, non nisi cum humilitate, & timore faciendum est: solet namque aliquando Dæmon se transfigurare in Angelum lucis, ut facilius homines illaqueare, & decipere possit. Si vero somnium illud impellat ad aliquod opus malum, aut indiscretum: indicium est, esse à Dæmone. Præterea, si post somnium animus postea promptior, & alacrior redditur ad bonum; existimari potest probabiliter, esse à Deo, si vero è contra animus maneat confusus, turbatus, & minus aptus ad opus spirituale, & bonum; signum est provenire à Dæmone, semper tamen opus est prudentia, & discretionem spirituum, ut cognoscatur, an ab Angelo bono, vel malo procedat, petendumque à Deo lumen est, ut bonum à malo discernere, & diiudicare possit.

*Somnia
quædo à be-
no Angelo,
& quando
à dæmone
veniunt.*

Quantum ergo ad hoc, dicendum, quod si quis utatur somnijs ad præcognoscenda futura, secundum quod somnia procedunt à reuelatione diuina, vel ex causa naturali, seu corporali, intrinseca, siue extrinseca, quantum virtus illa extendere se potest, non erit illicita diuinatio; si autem causetur ex reuelatione Dæmonum, cum quibus pacta habentur expressa, quia ad hoc inuocantur; vel tacita, quia scilicet somnia extenduntur ad ea, ad quæ se extendere non possunt, ut sunt, habere certitudinem de contingentibus, & alijs, quæ subterfugium etiam corpora cælestia, erit plane diuinatio illicita, & superstitiosa, ut Sanctus Thomas vbi supra, & communiter alij tradunt.

11 Tertia species diuinationis dicitur

Necromantia.

Necromantia, cum videlicet, adhibito sanguine, & certis carminibus, mortui videntur resurgere; & loqui, & docere futura. Nam quamuis Dæmon nullam animam possit reuocare ad mundum, hunc, fingit tamen esse mortuum, assumendo corpus, ac si anima illius esset. Sunt tamen qui affirmant, Dæmonem id facere ex permissione diuina, sicut de Samuele accidit, quamuis è contrario nõ desint, qui asserant, Deum id fecisse, non autem Dæmonem, neque Pythonissam: quod discutere, & determinare non est præsentis loci: vide Caiet. vbi supra.